

Diário Oficial

do Município de Mãe D'Água - PB

Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997

Mãe D'Água-PB, 23 de outubro de 2025.		Contém 04 (quatro) páginas	
Prefeito Jucélio Pereira Moura		Vice-Prefeito Glauco Paulino Lustosa	
Chefe de Gabinete Ytapuam Nunes Lucena	Procurador Geral do Município Luciano de Figueiredo Sá	Sec. de Administração Gustavo Mendes da Silva Netto Káren Myrella Alves Monteiro	Sec. de Agric. e M. Ambiente Lindomar Oliveira dos Santos Jerry Adriano Mamede De Lucena
Sec. de Assistência Social João Paulo Trindade Ana Susana Soares da Rocha Cordeiro	Sec. de Cultura e Turismo Rosana Leão de Sousa Monteiro Alaneide de Oliveira Mota	Secretaria de Educação Edna Soares da Silva Gilmara Lucena dos Santos Soares	Sec. de Finanças Vilmária Alves de Oliveira Rodrigues Inácio Monteiro de Oliveira
Sec. de Infraestrutura e Obras Públicas Marcelo Alves Freire Nunes João Pedro Ferreira de Souza Marques	Sec. de Planejamento Orçamento e Gestão Vânia Maria Campos França Vanessa Monteiro Campos	Sec. de Saúde Adrielly Eugenia Pereira da Costa Joseane Ferreira Lustosa	Tesouraria Antônio da Costa Palmeira Neto
Sec. De Serviços Públicos Normando de Lucena Soares Luiz Nunes da Silva	Sec. De Juventude, Esporte e Lazer Ducelio da Silveira Hipólito Marcelo Márcio da Silveira Santana	Sec. De Comunicação e Publicidade Institucional Damião de Lucena Lima	

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DAGUA-PB
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.153/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DAGUA-PB
CONTRATADO: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO - ME,
CNPJ sob nº 08.966.895/0001-25.
OBJETO: Constitui objeto deste aditivo acrescer, nas clausulas primeira e segunda, o valor de R\$ 6.734,50 (seis mil setecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos) que em relação ao contrato importa um percentual aproximado de 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos dos itens, passando o contrato a ter um valor de global de 33.724,50 (trinta e três mil, setecentos e vinte quatro reais e cinquenta centavos) conforme planilha abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODEL O/FABRI CANTE	QUANT	QUANT. COM ADICIONAL DE 25%	UNIDA DE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM O ADITIVO DE 25%
1	BANANA FRUTA FRESCA COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIA, APRESENTAR <u>ODOR</u> E COLORAÇÃO CARACTERÍSTICO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES OU MACHUCADOS	In Natura	18.000	4.500	Unidades	R\$ 0,50	R\$ 9.000,00	R\$ 2.250,00
2	LARANJA FRUTA FRESCA COM GRAU DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIA, APRESENTAR ODOR E COLORAÇÃO CARACTERÍSTICO, NÃO DEVERÁ APRESENTAR PERFURAÇÕES OU MACHUCADOS	In Natura	17.000	4.250	Unidades	R\$ 0,50	R\$ 8.500,00	R\$ 2.125,00
6	ALHO ALHO IN NATURA EM CABEÇA, PRODUTO ÍNTEGRO SEM MACHUCADOS. ESPECIFICIDADES ALIMENTARES: 0% DE CALORIA, 0% DE GORDURA,	In Natura	50	12	Quilogramas	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00	R\$ 312,00
8	COXA E SOBRECoxas DE FRANGO COXA E SOBRECoxas DE FRANGO RESFRIADO EM EMBALAGENS DE 1KG -- PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM TEMPERO E SEM SAL, SEM GELO SUPERFICIAL OU QUALQUER SINAL DE RECONGELAMENTO; COM ASPECTO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ATÓXICA COM RÓTULO COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO COMO: INSPEÇÃO, PROCEDÊNCIA E PRAZO DE VALIDADE.	Bom Todo/Guaves Frig. e Abatedouro	900	225	Quilogramas	R\$ 9,10	R\$ 8.190,00	R\$ 2.047,50
VALOR TOTAL							R\$ 26.990,00	R\$ 6.734,50



FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: faculta o artigo 124 inciso I,"b" art.125 da Lei Federal nº 14.133/2021, com previsão na Cláusula nona.
DATA ASSINATURA: 08 de outubro de 2025.

JUCÉLIO PEREIRA MOURA
Prefeito Constitucional

**EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 071/2025**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.06.113/2025

CREDENCIAMENTO Nº 011/2025 - NLLC Nº 14.133/2021

OBJETO: Chamamento público de interessados para realização de credenciamento de pessoas jurídicas visando a prestação de serviços educador físico e nutricionista, para atender as demandas da rede municipal de saúde.

CREDENCIADOS: WALYSSON SILVEIRA ROMANO
NUTRICIONISTA, CNPJ: 60.793.539/0001-77, vencedor do item 2 – Nutricionista consulta/retorno no valor de R\$ 16.320,00 (Dezesseis mil, trezentos e vinte reais) e Nutricionista terapia com retorno, no valor de R\$ 81.900,00 (Oitenta e um mil e novecentos reais), perfazendo um valor global de R\$ 98.220,00 (noventa e oito mil, duzentos e vinte reais). Mãe D'água – PB, 23 de outubro de 2025.

JUCÉLIO PEREIRA MOURA
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DAGUA-PB

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.048/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE

DAGUA-PB

CONTRATADO: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO - ME, CNPJ sob nº 08.966.895/0001-25

OBJETO: 1-1- Constitui objeto deste aditivo suprimir, nas cláusulas primeira e segunda, o valor de R\$ 1.487,50 (um mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) que em relação ao contrato inicial importa um percentual aproximado de 1,44 % (um virgula quarenta e quatro por cento) suprimindo o item 02(dois), passando o contrato a ter um valor global de R\$ 101.810,00 (cento e um mil oitocentos e dez reais);

1-2- Constitui objeto deste aditivo acrescer em seu quantitativo remanescente um percentual de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento), perfazendo um valor de R\$ 25.430,20 (vinte e cinco mil quatrocentos e trinta reais e vinte centavos) para incluir ao valor atualizado do contrato que é de R\$ 101.810,00 (cento e um mil oitocentos e dez reais), passando para R\$ 127.240,20 (cento e vinte e sete mil, duzentos e quarenta reais e vinte centavos) conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO/ FABRICANTE	UNID.	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE COM ACRÉSSIMO DE 25%	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM ACRÉSSIMO DE 25%
2	Alho in natura em cabeça, produto inteiro sem machucados. Especificidades Alimentares: 0% de Caloria, 0% de Gordura.	In Natura	KG	125	R\$ 11,90	Item suprimido	R\$ 1.487,50	Item suprimido
PERECÍVEIS								
39	Abacaxi – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	UND	1250	R\$ 2,90	1562,5	R\$ 3.625,00	R\$ 4.531,25
41	Batatinha – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	375	R\$ 3,90	468,75	R\$ 1.462,50	R\$ 1.828,13
42	Batata doce – produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	625	R\$ 1,90	781,25	R\$ 1.187,50	R\$ 1.484,38

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 23 de outubro de 2025

Contém 04 (quatro) páginas



43	Beterraba - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	375	R\$ 1,90	468,75	R\$ 712,50	R\$ 890,63	51	machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	750	R\$ 2,90	937,5	R\$ 2.175,00	R\$ 2.718,75
44	Cebola- produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	625	R\$ 2,40	781,25	R\$ 1.500,00	R\$ 1.875,00	52	Maracujá - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	750	R\$ 2,90	937,5	R\$ 2.175,00	R\$ 2.718,75
45	Cenoura - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	625	R\$ 2,40	781,25	R\$ 1.500,00	R\$ 1.875,00	53	Manga - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	7500	R\$ 2,90	9375	R\$ 21.750,00	R\$ 27.187,50
46	Coentro - produtos frescos e com folhagem verde preservada, deverá apresentar aroma agradável, consistência firme, não deverá apresentar folhas escura e deterioradas com coloração não característica - MOLHO.	In Natura	MOLHO	750	R\$ 0,90	937,5	R\$ 675,00	R\$ 843,75	54	Melancia - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	1250	R\$ 0,90	1562,5	R\$ 1.125,00	R\$ 1.406,25
47	Cebolinha - produtos frescos e com folhagem verde preservada, deverá apresentar aroma agradável, consistência firme, não deverá apresentar folhas escura e deterioradas com coloração não característica - MOLHO.	In Natura	MOLHO	750	R\$ 0,90	937,5	R\$ 675,00	R\$ 843,75	55	Macaxeira – produto beneficiado descascado, congelado e embalado com data de processamento e validade.	In Natura	KG	1250	R\$ 1,90	1562,5	R\$ 2.375,00	R\$ 2.968,75
48	Melão - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	625	R\$ 1,90	781,25	R\$ 1.187,50	R\$ 1.484,38	56	Mamão - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	In Natura	KG	1000	R\$ 2,40	1250	R\$ 2.400,00	R\$ 3.000,00
49	Tomate - produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações,	In Natura	KG	625	R\$ 2,90	781,25	R\$ 1.812,50	R\$ 2.265,63	57	Pimentão- produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações,	In Natura	UND	1000	R\$ 1,36	1250	R\$ 1.360,00	R\$ 1.700,00

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 23 de outubro de 2025
Contém 04 (quatro) páginas



	machucados, coloração não característica.							
58	Costela bovina - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem gelo superficial, com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, produto deve ser verificado e aprovado pela vigilância sanitária municipal.	Masterboi/Masterboi Ltda.	KG	1000	R\$ 16,20	1250	R\$ 16.200,00	R\$ 20.250,00
59	Carne Bovina Magra de 2º resfriada - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem gelo superficial, água dentro da embalagem nem qualquer sinal de re-congelamento (gelo de cor avermelhada por ex.), com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, produto deve ser verificado e aprovado pela vigilância sanitária municipal. Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	Masterboi/Masterboi Ltda.	KG	1125	R\$ 19,60	1406,25	R\$ 22.050,00	R\$ 27.562,50
60	Carne Bovina Moida de 2º CONGELADA - Provenientes de animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, congelados sem gelo superficial, água dentro da embalagem nem qualquer sinal de re-congelamento (gelo de cor avermelhada por ex.), com aspecto, cor, odor e sabor característicos, sem manchas e parasitas, acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, resistente com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, produto deve ser verificado e aprovado pela vigilância sanitária municipal. Não pode conter cartilagem, couro, pelos e ossos.	Masterboi/Masterboi Ltda.	KG	1125	R\$ 14,10	1406,25	R\$ 15.862,50	R\$ 19.828,13
						Valor inicial do contrato R\$ 103.297,50 (cento e três mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)	Valor com supressão de 1,44% R\$ 101.810,00	Valor com acréscimo de 25% nas quantidades, R\$ 127.240,20

JUCÉLIO PEREIRA MOURA
Prefeito Constitucional

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO JUCELIO PEREIRA MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA – PB
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.
CEP: 58.740-000 – MÃE D'ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: faculta o artigo 124 inciso I, II,," b" art.125 da Lei Federal nº 14.133/2021, com previsão na Cláusula nona.
DATA ASSINATURA: 08 de outubro de 2025